21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.8051.F420.2E6C

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br

http://www.gerenciamentocosteiro.furg.br

Ata n.º 05/2016

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis,às nove horas, na
Laboratório de Gerenciamento Costeiro, Base Oceanográfica, Campus Carreiros da
Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado do Rio Grande do
Sul, reuniu-se a Comissão de Curso (COMCUR) do PPGC, presidida pelo Prof. Dr.
Rafael Medeiros Sperb, Coordenador Adjunto, nos termos da Convocatória n.º 07/2016.
Estavam presentes: Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus, Prof. Dr. João Luiz Nicolodi e
Prof. Dr. Marcelo Vinicius de La Rocha Domingues. Estava presente, ainda, a Prof.ª Dr.ª
Débora Fernanda Avila Troca. Eis a pauta: 1) Projetos não encaminhados à
Secretaria do PPGC no prazo (procedimentos) - O prof. Sperb informa que os
discentes Jaqueline Brião de Carvalho e Leon Barreto Gonçalves Rosa não
submeteram seus projetos à Secretaria do PPGC, e que quatro discentes submeteram-
nos fora do prazo previsto. Quanto a estes, propôs-se descontar da nota de Projeto de
Dissertação; quanto aos que não submeteram, propôs-se conversar com os respectivos
orientadores. Aprovado. 2) Encaminhamento do Edital de Seleção 2017 do PPGC - O
prof. Sperb expôs aos membros o Edital n.º 01/2016 do PPGC, que regrará o processo
seletivo para o Mestrado em Gerenciamento Costeiro, Turma 2017. Após leitura e
modificações, o edital foi aprovado. 3) Discussão da Matriz Curricular do Programa -
O prof. Sperb deu seguimento à série de discussões a respeito da alteração da matriz
curricular do Mestrado em Gerenciamento Costeiro. Novas datas para reuniões
específicas quanto a esse assunto serão definidas com a anuência de todos os
membros. 4) Assuntos gerais - Nihil. Nada mais havendo a tratar, às onze horas foi
encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário da Coordenação do
PPGC, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será devidamente assinada por
mim, pelo Presidente e pelos demais presentes.

Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani

TAE Amandio da Rosa Porciuncula

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus

Prof. Dr. Marcelo  de La Rocha Domingues

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi

Acad. Vanessa Caetano Marques